
5HP501 – Makroekonomická analýza                                                   Mezinárodní komparace 

 

Mezinárodní komparace 

 
Příklad č. 1: Dosahuje-li země A 60 % HDP p.c. země B při přepočtu pomocí parity kupní síly a má-

li zároveň země A ERDI na úrovni 5, pak dosahuje jaké úrovně HDP p.c. při přepočtu pomocí 

běžného měnového kurzu? 

 

Příklad č. 2: Dosahuje-li země A 49 % HDP p.c. země B při přepočtu pomocí parity kupní 

síly a má-li zároveň země A ERDI na úrovni 3,03, pak dosahuje jaké úrovně HDP p.c. při 

přepočtu pomocí běžného měnového kurzu? 

 

Příklad č. 3: Jaká byla změna reálného kurzu, víte-li, že došlo k nárůstu domácí cenové 

hladiny o 35 %, zahraniční o 30 % a nominální kurz aprecioval o 10 %? Došlo k apreciaci, či 

depreciaci reálného měnového kurzu? 

 

Příklad č. 4: Předpokládejte, že dojde k 20% depreciaci nominálního kurzu domácí měny za 

situace, že v domácí zemi je inflace rovna 15% a v zahraničí inflace činí 5%. K jaké změně 

reálného kurzu dojde? 

 

Příklad č. 5: Spočítejte apreciaci reálného kurzu v následujících třech letech, jestliže víte, že 

inflace poroste tempem odpovídajícím inflačnímu cíli ČNB pro rok 2006, v zahraničí poroste 

tempem 2 %. Nominální apreciace měnového kurzu odpovídala každoročně maximální možné 

apreciaci v systému ERM II. 

 

Příklad č. 6: V zemi A je 60% relativní cenová hladina vůči zemi B. V zemi A došlo 

k nárůstu cenové hladiny o 5 %. V zemi B došlo k nárůstu cenové hladiny o 3 %. Došlo 

k apreciaci nominálního měnového kurzu o 5 % (v přímém záznamu: x měnových jednotek 

země A za 1 země B). Jaké relativní cenové hladiny dosahuje nyní země A vůči zemi B? 

 


